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من به چشمانش خيره شــدم كه از چشــمان من عظيم تر بود/ اما زردتر بود و عمق كمتری داشت/ عنبيه اش پس 
افتاده بود در لفاف چروكيده اش/ ونگاهش از عدسی های خراشيده و كهنه ژلاتينی می گذشت/ به همه سو می رفت 
به جز سمت نگاه من/ مثل رفتن چيزی به ســمت نور...« متنی که خواندید بخشی از شعر معروف »ماهی« سروده 
اليزابت بيشاپ شاعره شهير آمریکایی است که 40 ســال پيش در چنين روزی، برابر 6 اکتبر 1979 ميلادی در 68 
سالگی درگذشت. بيشاپ از ســال 1949 تا 1950 ميلادی ملک الشــعرای آمریکا بود و با این که کم می سرود، اما 

کيفيت اشعارش او را در قامت شاعره ای قدرتمند به جهانيان شناساند.
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دومین بازیگر برتر زن

وقتی به فهرست بهترین بازیگران 
زن ســينما در قرن بيســتم )به 
انتخاب بنياد فيلم آمریکا( نگاه 
می کنيم، در کنار اسامی بزرگ 
 و چهره هــای درخشــانی چون 

اینگریــد برگمن، اليزابــت تيلور، 
آدری هپبورن، ویوین لی، ریتا هيوورث، 

لورن باکال و... با نام  یک نفر در رده دوم این فهرســت 
و فقط یک پله پایين تر از ســتاره افســانه ای سينما 
کاترین هپبورن مواجه می شویم و او کسی  نيست جز 
بتِی دیویس ستاره دهه 30 و 40 ميلادی هاليوود که 
30 ســال پيش در چنين روزی، برابر 6 اکتبر 1989 
ميلادی  در 81 ســالگی درگذشــت. دیویس پس از 
گذراندن دوره های بازیگــری و حضوری کوتاه مدت 
در ســالن های تئاتر برادوی، در  سال 1931 نخستين 
نقش سينمایی خود را با بازی در فيلم »خواهر خبيث« 
تجربه کرد. او با تعریف های عرفی سينمای  آمریکا زنی 
زیبا به شمار نمی رفت، اما حضورش در صحنه به قدری 
قدرتمند بود که تهيه کنندگان هاليــوودی در ميانه 
دهه 30  شکرگزار ورود چنين بازیگر توانایی به عرصه 
سينما شدند. بتی دیویس آخرین نقش سينمایی خود 
را در سال 1989 ایفا  کرد و در همين سال حيات دنيایی 

و حرفه ای را با هم به پایان برد.  
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در آیين یهودی، 10 روز پس از نو شــدن  ســال در تقویم عبری، یوم 
کيپور فرا می رسد که بزرگداشتی است برای بازگشت حضرت موسی)ع( 
از کوه ســينا. در این روز یهودیان ضمن روزه داری از اعمال و مناســک 
روزمره دست شســته، به نيایش پرداخته و در انتها بعد از یک روز کامل 
روزه داری، پایان یوم کيپور را جشن می گيرند. اما در ششم اکتبر 1973 
ميلادی یوم کيپور برای آنهایی که در سرزمين های اشغالی فلسطين این 
روز را جشــن می گرفتند به طریقی دیگر گذشت، زیرا برخی دولت های 
عربی منطقه تصميم گرفته بودند در نهميــن روز از ماه رمضان 1393 
قمری، تکليف غده چرکين خاورميانه را برای هميشه روشن کنند. به این 
ترتيب 46 سال پيش در چنين روزی، برابر 6 اکتبر 1973 ميلادی، با عبور 
ارتش های مصر و سوریه از خطوط مرزی، چهارمين جنگ بزرگ اعراب و 

اسرایيل با نام »یوم کيپور« یا »رمضان« کليد خورد.
انتقامجنگششروزه

تابستان 1967 ميلادی و در جنگ شش روزه، اعراب بسيار بيش از آن 
چه تصورش می رفت، مغبون شدند و کمک های تسليحاتی و اطلاعاتی 
ایالات متحده به تل آویــو در کنار خيانت برخی ســران عربی منطقه، 
انتهای این جنگ را که شروعش با نابودی غافلگير کننده 400 جنگنده 
مصری روی زمين همراه بود با اشــغال بلندی های جولان، کرانه غربی 
رود اردن، صحرای ســينا و نوار غزه رقم زد. در پایان جنگ شــش روزه، 
اشغالگران به طور کامل بر شهر قدس مسلط شدند و مساحت اراضی تحت 
حاکميت شان به سه برابر افزایش یافت. نتيجه جنگ شش روزه خود موید 

این بود که بازی هنوز تمام نشده و خسارت دیدگان بزرگ آن یعنی مصر و 
سوریه قطعا برای جبران مافات باز خواهند گشت. پيش بينی محتملی که 
در 6 اکتبر 1973 محقق شد و یکی از مهمترین تفاوت های آن با جنگ 
قبلی این بود که ژنرال انور سادات به جای جمال عبدالناصر که دیگر در 
قيد حيات نبود بر مصر حکم می راند و در ســوریه نيز ژنرال حافظ اسد 

قدرت را در دست گرفته بود. 
غافلگیرشدنسوریها

آغاز جنگ رمضان برخلاف نبردهای پيشــين بــا پيروزی های قابل 
توجه ارتش عربی همراه بود. همزمان بــا اعلام تحریم نفتی دولت های 
حامی اسرایيل از سوی کشورهای مسلمان صادرکننده نفت، ارتش های 
مصر و ســوریه نيز در همان روزهای نخســت تا ميزان قابل توجهی در 
جبهه ها به پيشــروی پرداختند. مصری ها پس از ورود به صحرای سينا 
از دیوار دفاعی غير قابل نفوذ »بارلو« گذشــتند و از آن طرف ســوری ها 
نيز پيشــروی مطلوبی در ارتفاعات جولان داشتند. اما در این مقطع نيز 
حمایت اطلاعاتی - تسليحاتی واشينگتن از تل آویو به علاوه برتری هوایی 
اشغالگران، جنگ رمضان را به سرنوشت سه جنگ بزرگ پيشين دچار 
کرد تا جایی که وقتی ارتش ســوریه بعد از 20 روز نبرد بی امان خود را 
آماده حمله ای سنگين عليه مواضع دشمن می کرد، خبر رسيد که مصر با 

آتس بس پيشنهادی سازمان ملل در صحرای سينا موافقت کرده است!  
 منابع: موسســه مطالعــات و پژوهش های سياســی، »عهد عتيــق و عهد جدید«

 انتشارات اساطير، »جنگ های نهایی اسرایيل« انتشارات فرهنگ اسلامی 

جنگ رمضان
افقی

1-  کاپيتان فقيد فوتبال ایــران- ابزار معاینه حلق 
بيماران

2- حبس طویل المدت- سرگذشت کوتاه یک رویداد
3-  خون بسته- واحد اندازه گيری ظرفيت الکتریکی- 

دهانه قنات 
4-   قلمه درخــت- جاي خلوت- شــير اول زائو- از 

حبوبات
5- هواپيماي سریع- ضربه فنی در کُشتی- تقویت 

رادیویي- منقار کوتاه
6- حمام تاریخي کاشان- طرز و روش- حيواني که در 

آتش نمي سوزد
7- پوستين- اخاذي؛  تلکه- شعله آتش

8- زادگاه نيمــا- مــار خطرناک- واحــد پول عهد 
ساسانيان- گنج

9- طي طریق کردن- کذایي- حرف دهن کجي 
10- فيلم غرب وحشی- نویسنده دميان- رهبر کره 

شمالی
11- لخت- گلخن حمام- لازمه خمير و آماده شدن 

برای پخت- جام معروف 
12- ناوک بی ســر- متضاد همه- بنــدر مادربزرگ 

عربستان- از شما دور باد
13- عارضــه نزدیک بينی- از مرکبات پُرهســته- 

بيماری قرن
14- آدم چوبي کارتوني- دشت و صحرا

15- پرنشــيب و فراز- اثر ســروانتس، نویســنده 
اسپانيایي و هم نام شخصيت اصلي آن رمان

عمودی
1- درد شکمي- اثر فخرالدین اسعد گرگاني

2- آجر نپخته- نویسنده سرشــناس روس جنگ و 
صلح

3- اتحادیــه حمل ونقل هوایــی بين المللی- ضربه 
فوتبالی- جای نشستن مسافر در قطار

4- بنایی که سقف آن گرد باشد- تند و بُرنده- قطعه 
زمين کشاورزی- مخفف پيام

5- رفوزه- مسافر 6 کشور اروپایی- عزیزتر از فرزند- 
جدید

6- پرنده ای کوچکتر از گنجشک- جایز و شایسته- 

سرزمين خونبار کربلا
7- زاده چارپایان- یکتا- بنده

8- صد متر مربع- زمــان زودگذر- مایع اتصال- 
شهر حضرت عبدالعظيم

9- اقيانوس کبيــر- راه پرپيچ و خــم در کوه - 
لشکریان

10- آگاه و هوشيار- چين و شکن- رگ گردن
11- چرک بدن- آهک- زینت مســاجد- راندن 

مزاحم
12- تيم فوتبالی در ایتاليــا- هواپيمایی ملی- 

گربه سان تيزپا- درس نخوانده
13- بيرم- آلوی کوهی- علم و دانش

14- محل ارتزاق - لباس کتاب
15- داراي روزي یا درآمد کم- نفت سياه
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دانستنیها

نمایندگانملتدرمشروطهاول-1285
113 سال پيش در چنين روزی، برابر 14 مهر 1285 خورشيدی، نخستين جلسه دوره اول مجلس شورای ملی در کاخ گلستان و در حضور مظفرالدین شاه قاجار گشایش یافت. پس از این 
تاریخ جلسات مجلس به عمارتی جنب مسجد سپهسالار در ميدان بهارستان تهران- که پيشتر متعلق به ميرزا حسين خان سپهسالار )مشيرالدوله( صدراعظم ناصرالدین شاه بود- انتقال یافت.  

وو
»آماده کنارگذاشــتن اختلافات و برقراری روابط با ایران هستيم، اما...«، دژا

 جمله فوق طی ماه های اخير بارها از زبان مســئولان مختلف ســعودی
 شنيده شده است. از ابراهيم العساف، وزیر امورخارجه گرفته تا عادل الجبير 
وزیر، مشاور در امورخارجه و حتی عبدالله المعلمی، نماینده عربستان در 
سازمان ملل متحد، اما آن »اما« ای که در پایان جمله به ظاهر اميدوارکننده 
داخل گيومه آمد را شاید بتوان لُب کلام مســئولان سعودی در برخورد با 
ایران و موضوع روابط تهران ریاض قلمداد کرد. »اما«ای که ده ها شرط پشت 
خود داشت و همه جملات اميدوار کننده و مقاصد احيانا خيرخواهانه پشت 
آنها را به نوعی منقضی کرده و داستان را به ابتدای آن برمی گرداند. اما این 
روزها پالس هایی از عربستان فرستاده می شود که دیگر آن »اما«ی معروف 

چندان در آنها پررنگ دیده نمی شود. 
حرفجدیدبعداز4سال

تأکيد محمد بن ســلمان، وليعهد عربستان ســعودی بر ترجيح راه حل 
دیپلماتيک در مواجهه با ایران که طی مصاحبه اخير او با شبکه آمریکایی 
سی بی اس اتفاق افتاد، احتمالا غيرتکراری ترین صدایی است که طی ماه ها 
و ســال های اخير از ریاض به گوش رســيده. البته در همين مصاحبه نيز 

اتهامات قدیمی بر ضد ایران بار دیگر بر زبان وليعهد جوان جاری شــد اما 
اگر آنها را مصداق از تک و تا نيفتادن بگيریم، سخن بنيادین همان بود که 
بر اصل شمردن دیپلماسی در روابط تهران و ریاض تأکيد می کرد و یادمان 
نرود این حرف بر زبان کسی جاری شــد که 2 سال پيش مدعی کشاندن 
جنگ به داخل ایران شــده بود. زمزمه هایی هم که درخصوص پادرميانی 

رئيس جمهوری عراق و همچنين نخست وزیر پاکستان شنيده می شود، 
شاید به نوعی فرع ماجرا باشد و در درجه نخست این ریاض است که 4 سال 
بعد از قطع رابطه سياســی با ایران به این نتيجه رســيده است که داشتن 
دیالوگ مستقيم با کشور قدرتمند منطقه ای بسيار بهتر از صدور بيانيه های 

یک طرفه و فرستادن پيغام پسغام های سياسی است. 

گذشتهپرفرازونشیب
در  سال 1322 خورشــيدی ابوطالب یزدی، حاجی جوان و مظلوم 
ایرانی به دليل بيماری در جوار کعبه دچار حالت استفراغ شد و سعودی ها 
این کار او را حمل بر عمد به قصد نجس کردن کعبه کرده و گردنش را 
زدند. اقدامی که 4 سال قطع رابطه بين تهران و ریاض را در پی داشت اما 
گویی هنوز تبعات آن ظلم بر رابطه بين دو کشور سایه انداخته است. این 
ميان با مرور تاریخ به این نتيجه  می رسيم که همواره ایران بوده است که 
چشم بر بدخویی طرف مقابل بسته و با بزرگواری راه و رسم دوستی در 
پيش گرفته است. خيلی دور نرویم؛ در همين سال های پس از پيروزی 
انقلاب و در جریان جنگ تحميلی حمایت همه جانبه عربستان از رژیم 
بعث عراق و بعد از آن جمعه خونين مکه در  سال 1366 تا همين فاجعه 
اسفبار منا را می توان نمونه هایی از این دست به شمار آورد. حال باید دید 
در مقطع کنونی سرانجام رابطه پرتلاطم دوکشور به کجا خواهد انجاميد، 
خصوصا که این بار سعودی ها خوب می دانند ایران در مسأله مردم مظلوم 
یمن همچون دفعات پيشــين بزرگوارانه و با چشم خطاپوش برخورد 

نخواهد کرد.  

ایران عربستان، نقطه صفر

مرگ در حسرت جولان

43 ســال قبــل از جنــگ رمضان و 
51 ســال پيش از ترور انور سادات 
رئيس جمهوری مصر، یعنی دقيقا 
89 ســال پيش در چنين روزی، 
برابــر 6 اکتبــر 1930 ميلادی، 
در شــهر قرداحــه اســتان لاذقيه 
پســری به دنيا آمد که 40 ســال بعد به 
مقام ریاست جمهوری سوریه رسيد. حافظ اسد، ژنرال 
نيروی هوایی ســوریه که در طول دوران خدمت خود 
پست هایی چون فرماندهی نيروی هوایی، وزارت دفاع، 
دبيرکلی حزب بعث و حتی نخست وزیری را نيز تجربه 
کرد، بعد از تکيه زدن بر منصب ریاست جمهوری آن هم 
در یکی از حساس ترین برهه های تاریخ سوریه، هدایت 
کشورش را برعهده گرفت. او دقيقا در چهل و سومين 
سالروز تولدش یعنی 6 اکتبر 1973 همراه با انور سادات، 
رئيس جمهوری مصر برای بازپس گيری صحرای سينا و 
ارتفاعات جولان وارد نبرد با اسرایيل شد، اما طرفی از 
این تلاش نبست و تا پایان عمر در حسرت آزاد کردن 
جولان از دست اشــغالگران ماند. بعد از مرگ حافظ 
اسد در ژوئن  سال 2000 ميلادی، پسرش بشار به مقام 
ریاست جمهوری سوریه رسيد و در سياست راه پدر را 
در پيش گرفت که هزینه های سنگينی نيز برایش به 

دنبال داشت.     

درروزهایپسازبروزیک
حادثه،کودکانبهحمایتو
مراقبتبیشترینیازدارند.
ممکناستخیلیبترسندو
فشارزیادیبهآنهاواردشده

باشد.
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وربيلويروگاباب1
کماي قينامسجر2
يطيدابيربکرا3
لفقراکانرامت4
لافنيججوجنلي5
بچاممبهنقاس6

يدجربراتالال7
باجعاراجلابقا8
نواهرددروولو9

درنسياقرپکا10
وياسيبرطسکشم11
بنيماداونکنت12
اباو امبشيدوا13
رندنيابيجانر14
یگنرفهجوگرليرت15


